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Sankarihahmo ja kaiken 
puolustaja

Jaakkojuhani Peltonen: Alek-
santeri Suuri. Sankari ja myytti. 
Gaudeamus 2021.

Jos kouluhistorian antiikin aikaa 
käsitteleviltä oppitunneilta pitäi
si muistaa yksi henkilö, toden
näköisesti moni antaisi vastauk
seksi Aleksanteri Suuren. Vaikka 
muistiin olisi piirtynyt vain hämä
rä hahmotelma siitä, mihin aikaan 
kyseinen hallitsija eli, muistin syö
vereissä olisi varmasti käsitys siitä, 
että Aleksanteri seikkaili sotajouk
koineen jossain kaukana idässä 
ja hänet yhdistetään helleenisen 
kulttuurin leviämiseen. 

Jaakkojuhani Peltosen kirja kä
sittelee Aleksanteri Suuren jälki
vaikutuksia. Peltonen on pereh
tynyt aiheeseensa huolellisesti, 
mutta kirjan kattava sisältö on kui
tenkin rajattu  tarkasti. Koska ky
seessä on tietokirja, Peltonen 
taustoittaa ensin sisältöä kertaa
malla lyhyesti sen, mitä Aleksan
terista todellisuudessa tiedetään, 
hänet sijoitetaan myös eri aikoina 
ja eri kulttuureissa historialliseen 
kehykseensä.

Aleksanterin myyttinen mai
ne ei ole vain osa eurooppalais
ta menneisyyden kuvaa, vaan hä
net tunnetaan PohjoisAfrikassa, 
Lähiidässä ja KaakkoisAasiassa 
saakka. Peltonen tuo kirjassaan 
ansiokkaasti esiin juuri Aleksante
rin Euroopan ulkopuolista merki
tystä, jota Euroopassa tunnetaan 
huonosti. Erityisen mielenkiintoi
sen Aleksanterin hahmosta tekee 
se, miten hänet on omittu eri kult

tuuripiireihin ja uskontoihin. Ku
ten Peltonen toteaa, ”Aleksanterin 
hahmoa on käytetty oikeuttamaan 
monenlaisia aatteita”. Aleksante
rilla on ollut roolinsa muun muas
sa juutalaisuudessa, islamissa ja 
kristinuskon parissa sekä hyvässä 
että pahassa, mutta useimmiten 
hyvässä. Siinä missä kristinuskon 
kirkkoisät paheksuivat Aleksan
teria moraalittomana pakanaku
ninkaana, monet kristinuskoon 
kääntyneet keisarit pitivät häntä 
sankarinaan. Aleksanteri onkin in
noittanut hallitsijoita kautta vuosi
satojen eri kulttuuripiireissä.

Vaikka Aleksanteri on pää
sääntöisesti esitetty monessa yh
teydessä idealisoituna sankarihah
mona, menneisyyden teksteistä 
on löydettävissä myös kritiikkiä, 
jota esiintyy tutkimuksissa vielä 
nykyisinkin. 

Peltonen erottaa Aleksante
rin myyttiin liittyen kaksi traditio
ta: historiallisen Aleksanterin ja 
myyttisen Aleksanterin. Myytti
nen Aleksanteri kehkeytyi vuo
sisatojen kuluessa, jolloin hänen 
tarinaansa liitettiin keksittyjä ele
menttejä. Myyttisen Aleksanterin 
suosiosta kertovat keskiajalla le
vinneen Aleksanteriromaanin lu
kuisat käännökset ja säilyneet kä
sikirjoitukset. Käännöksiä tehtiin 
Euroopassa eri kielille, mutta esi
merkiksi 1400luvulla Aleksan-
teriromaani käännettiin malaijin 
kielelle, mikä on osoitus Aleksan
teritradition suosiosta Euroopas
ta katsottua kaukaisillakin alueilla. 
Marco Polon mukaan Aleksanteri 
tunnettiin Mongoliassa saakka.

Myyttisestä Aleksanterista al
koi kehkeytyä universaalimpi san
karihahmo, joka on löytänyt tiensä 
populaarikulttuuriin ja sitä kaut
ta hänen vaikutuksensa jatkuu 
edelleen. Aleksanterin voi löytää 
heavy metal ja rapmusiikin lyrii
koista, elokuvista ja animesarja
kuvista. On vaikeaa keksiä toista 
historian hahmoa, joka olisi saa
vuttanut vastaavan suosion. Popu
laarikulttuurin Aleksanteri on ken
ties viaton taiteen innoittaja, mutta 
Aleksanteria on hyödynnetty po
liittisessa propagandassakin. Jo 



TIETEESSÄ TAPAHTUU 3 2021 75KIRJALLISUUS

antiikin aikana roomalaiset vah
vistivat identiteettiään vertauksil
la Aleksanteriin, joka valittiin roo
malaisten ylistämien suurmiesten 
mittapuuksi. Aleksanteri on valjas
tettu myös puolustamaan imperia
lismia, uskonsotia ja yksinvaltiutta. 
Hänen hahmollaan ja ”perinnöl
lään” on oikeutettu valloituksia ja 
sortoa  sekä pönkitetty vallanpitä
jien asemaa. 

Tänä päivänäkin Aleksante
rin perintö on ajankohtainen, kos
ka se on hiertävä kivi Kreikan ja 
sen naapurin PohjoisMakedonian 
suhteissa. PohjoisMakedonia kat
soo Aleksanterin kuuluvan omaan 
kulttuuriperintöönsä, mutta Kreik
ka on jyrkästi kiistänyt tämän ja 
puolustanut kiivaasti Aleksanteria 
nimenomaan kreikkalaisen kult
tuuriperinnön edustajana. Yli kah
den vuosituhannen takainen hah
mo on siten myös tämän päivän 
poliittinen kiistakapula. Jo pelkäs
tään siitä syystä Peltosen kirjaa 
voi suositella taustoittamaan sitä, 
mistä kiistassa on oikein kysy
mys. Aleksanteri on ja pysyy osa
na paitsi kulttuurihistoriaa myös 
politiikkaa.
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